
  ỦY BAN NHÂN DÂN                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ NAM DONG                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     
    Số: 65/KH-UBND                                         Nam Dong, ngày 31 tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

35 năm ngày thành lập xã Nam Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) 

và 20 năm ngày tái lập ̣tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024) 

 

Thực hiện Thông báo kết luận số 195-TB/ĐU ngày 13/10/2023 của Ban 

Thường vụ Đảng ủy thống nhất một số nội dung chỉ đạo toàn hệ thống chính trị, các 

ngành, các thôn thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã 

Nam Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) và 20 năm ngày tái lập ̣ tỉnh Đắk Nông 

(01/01/2004 - 01/01/2024).  

Ủy ban nhân dân xã Nam Dong xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã Nam Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) và 20 

năm ngày tái lập ̣tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua các hoạt động giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức 

đầy đủ mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã Nam 

Dong và 20 năm ngày tái lập ̣tỉnh Đắk Nông; nhằm tuyên truyền sâu rộng trong toàn 

Đảng, toàn dân và lực lượng vũ trang về truyền thống cách mạng, những thành tựu 

sau 20 năm xây dựng và phát triển của tỉnh nhà nói chung và 35 năm xây dựng và 

phát triển của xã nhà nói riêng. Đặc biệt là tiến trình thực hiện đường lối đổi mới do 

Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo; tinh thần đoàn kết của nhân dân trong thực hiện 

chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, giới thiệu về 

mảnh đất và con người xã Nam Dong nhằm giáo dục, phát huy truyền thống lịch sử, 

khơi dậy lòng yêu nước, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự 

cường; củng cố và tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều 

hành của chính quyền, tạo sự đoàn kết nhất trí cao trong Đảng, sự đồng thuận trong 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, 

đoàn kết một lòng xây dựng quê hương tỉnh Đắk Nông nói chung và xã Nam Dong 

nói riêng ngày càng phát triển. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức các hoạt động phải trang trọng, phong phú, mang đậm nét văn hóa 

của dân tộc, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc đối 

với các tầng lớp Nhân dân; khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.  

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm, Đảng ủy và chính quyền cần 

đổi mới nâng cao năng lực, sức chiến đấu của Đảng, đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền, phát động và tổ chức các phong 

trào thi đua ở các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân góp phần 

hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh quốc phòng tại địa phương, phấn đấu đến năm 2024 xã Nam Dong đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao và tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí đô thị. 
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- Phát huy tinh thần trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, phối 

hợp với UBND xã chuẩn bị tốt nội dung, con người, cơ sở vật chất để tham gia các 

hoạt động theo nội dung kế hoạch đề ra. 

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, thông tin liên lạc, phòng, chống 

cháy nổ, bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan trên địa bàn xã.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Nội dung 

Căn cứ vào Thông báo kết luận số 195-TB/ĐU ngày 13/10/2023 và Thông báo 

số 197-TB/ĐU ngày 21/10/2023 của ban Thường vụ Đảng ủy tại cuộc họp định kỳ 

tháng 10/2023. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 35 năm ngày thành lập xã Nam Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) và 20 năm 

ngày tái lập ̣ tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024); Triển khai kế hoạch đến 

UBMTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã, các trường học, Chi bộ, Ban tự 

quản 19 thôn để phối hợp triển khai thực hiện với các nội dung sau:  

- Tổ chức Đêm diễn văn nghệ mừng đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới; 

chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã Nam Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) 

và 20 năm ngày tái lập ̣tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024). 

- Xây dựng công trình chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã Nam 

Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) và 20 năm ngày tái lập ̣tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 

01/01/2024). 

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm ôn lại kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã Nam 

Dong. 

2. Hình thức tổ chức các hoạt động 

2.1. Công tác tuyên truyền  

* Nội dung tuyên truyền:  

- Tuyên truyền về truyền thống của mảnh đất, con người Nam Dong, những giá 

trị văn hóa tinh thần tốt đẹp, những tiềm năng, thế mạnh của xã, của tỉnh. Những đóng 

góp của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Nam Dong trong trong công cuộc xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu về kinh tế - xã hội trong 35 năm xây dựng 

và phát triển xã Nam Dong, đặc biệt những bài học kinh nghiệm trong hơn 10 năm 

thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-

2024.  

- Tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong thực 

hiện các phong trào thi đua yêu nước hướng về kỷ niệm kỷ niệm 35 năm ngày thành 

lập xã và 20 năm ngày tái lập ̣tỉnh.  

- Tuyên truyền giáo dục lòng tự hào, ý thức trách nhiệm cổ vũ động viên tinh 

thần của cán bộ đảng viên, các tầng lớp nhân dân, người con tỉnh Đắk Nông nói 

chung và xã Nam Dong nói riêng ở trong và ngoài tỉnh hướng về cội nguồn, hướng về 

quê hương chung sức đồng lòng xây dựng quê hương ngày một giàu đẹp, văn minh.  

* Hình thức tuyên truyền:  

- Tuyên truyền trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu những nơi công sở, cơ quan, 

cổng chào, nhà văn hóa 19 thôn và trục đường chính trung tâm xã. 



3 
 

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, thôn; trên Trang thông tin 

điện tử của xã và trên các trang mạng xã hội, lồng ghép trong các hội nghị của xã, 

thôn ...  

- Tuyên truyền lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và vận 

động Nhân dân dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình, dọn dẹp vệ sinh môi trường, đường 

làng, ngõ xóm, những trục đường chính do UBND xã và thôn quản lý...  

* Thời gian tuyên truyền:  

Từ ngày 01/11/2023 đến 31/01/2024. 

* Đơn vị thực hiện:  
Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá – Xã hội, Đài truyền thanh xã 

phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trường học, trạm y tế,  Ban tự 

quản 19 thôn và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển 

khai thực hiện.  

2.2. Công tác tổ chức các hoạt động 

2.2.1. Triển khai thực hiện các phong trào thi đua 

Tiếp tục triển khai đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua theo Kế hoạch số 

01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về thực hiện các phong trào thi đua yêu nước năm 

2023; tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, 

hiệu quả, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân trong xã hưởng ứng, thi đua lập 

thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 35 năm thành lập xã và 20 năm ngày tái lập 

tỉnh; cụ thể hóa các giải pháp nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ chính trị đã được cấp có thẩm quyền 

giao trong thời gian thực hiện đợt thi đua. Thông qua đó nhằm nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và sự đoàn kết, dân chủ, sáng tạo, 

khắc phục mọi khó khăn của Đảng ủy, chính quyền địa phương và của mỗi cán bộ, 

công chức, người lao động nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của xã trong quý IV năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024. 

2.2.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ  

* Hình thức tổ chức:  
- Tổ chức Đêm liên hoan văn nghệ quần chúng và một số hoạt động văn hóa 

khác… 

- Chủ đề: Mừng đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới; chào mừng kỷ niệm 

35 năm ngày thành lập xã Nam Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) và 20 năm ngày tái 

lập ̣tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024). 

* Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân 

dân trên địa bàn xã.  

* Đơn vị thực hiện: 

- Giao đồng chí Trần Minh Thỏa -  công chức Văn hóa – Xã hội xã chủ trì phối 

hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện. 

- Các tổ chức, đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội xã, các câu lạc bộ, các đơn vị trường học và Ban tự quản 19 

thôn: Mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục.  

 

 



4 
 

* Thời gian và địa điểm thực hiện:  

- Thời gian đăng ký: Các đơn vị lựa chọn, đăng ký tiết mục công diễn thời 

gian chậm nhất đến ngày 01/12/2023 (thông qua đ/c Trần Minh Thỏa). 

- Thời gian công diễn: Dự kiến vào đêm 25/01/2024. 

- Địa điểm tổ chức: Tại nhà văn hóa UBND xã. 

2.2.3. Xây dựng công trình chào mừng 

* Tên công trình: Công trình quản lý, giám sát tình hình an ninh trật tự, an 

toàn xã hội trên toàn địa bàn xã thông qua hệ thống đầu thu camera và màn hình giám 

sát.  

* Đối tượng tham gia hưởng ứng, đóng góp kinh phí: Công đoàn cơ quan, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Cựu chiến binh, Hội 

Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM), Công an xã và 

vận động xã hội hóa từ các cá nhân, doanh nghiệp.  

* Đơn vị thực hiện: 

- Chủ trì tham mưu: Công an xã. 

- Các bộ phận phối hợp: Công chức Văn phòng UBND, công chức Tài chính – 

Kế toán; các tổ chức, đơn vị và các cá nhân có liên quan. 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Giao đồng chí Nguyễn Trung Hùng – Trưởng Công an xã chủ trì, phối hợp 

với đồng chí Vũ Thị Tươi - Công chức Tài chính – Kế toán tham mưu xây dựng kế 

hoạch vận động cụ thể trình UBND xã. 

+ Thời gian hoàn thành kế hoạch trước ngày 10/11/2023. 

* Thời gian thực hiện: Hoàn thành công trình trước ngày 20/01/2024.  

2.2.4. Tổ chức ôn lại kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã 

* Hình thức tổ chức: Gặp mặt, tọa đàm. 

* Đối tượng tham gia:  

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN huyện. 

- Đại điện các lãnh đạo phòng, ban huyện. 

- Cán bộ, công chức, người lao động xã. 

- Nguyên cán bộ lãnh đạo xã. 

- Đại diện các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

- Chị bộ, ban tự quản và các ban, ngành đoàn thể 19 thôn. 

* Đơn vị thực hiện: 

- Chủ trì thực hiện: Ban tổ chức chương trình kỷ niệm. 

- Các bộ phận phối hợp: Công chức Văn hóa – Xã hội, công chức Văn phòng 

UBND, cán bộ Văn phòng – Tuyên giáo Đảng ủy; các tổ chức, đơn vị và các cán bộ, 

cá nhân có liên quan. 

- Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức Văn hóa – Xã hội xã.  

* Thời gian và địa điểm tổ chức:  

- Thời gian thực hiện: Dự kiến vào ngày 25/01/2024. 

- Địa điểm tổ chức: Tại Nhà văn hóa xã.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  
 - Được trích từ nguồn ngân sách xã và vận động xã hội hóa. 
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- Giao cho công chức Tài chính – Kế toán, Công chức Văn phòng – Thống kê, 

công chức Văn hóa – Xã hội xã tham mưu cho UBND xã xây dựng dự trù kinh phí chi 

cho các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã và 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk 

Nông.  

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị 

trường học, các câu lạc bộ và Ban tự quản 19 thôn tự chủ kinh phí trong công tác 

tuyên truyền và tập luyện các tiết mục văn nghệ (hỗ trợ quà tặng cho các tiết mục văn 

nghệ trình diễn). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng – Thống kê  

- Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội, cán bộ Văn phòng – Tuyên giáo 

Đảng ủy tham mưu cho Ban thường vụ Đảng ủy, UBND xã ban hành các văn bản chỉ 

đạo; đôn đốc các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội xã, 19 thôn và 

các tổ chức, đơn vị có liên quan thực hiện nội dung kế hoạch; xây dựng kế hoạch, các 

điều kiện cần thiết cho công tác lễ tân và hậu cần phục vụ các hoạt động kỷ niệm và 

các nhiệm vụ theo kế hoạch.  

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban 

Tổ chức, thành lập các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức. 

- Tham mưu lập danh sách đại biểu khách mời, phát hành thư mời. 

- Phối hợp với cán bộ Văn phòng – Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu soạn thảo 

các bài tuyên truyền, dự thảo bài diễn văn kỷ niệm. 

- Phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán lập dự trù kinh phí tổ chức buổi 

gặp mặt, tọa đàm ôn lại kỷ niệm. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội  
- Là bộ phận thường trực tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 35 năm ngày thành lập xã và 20 năm ngày tái lập ̣ tỉnh Đắk Nông và 

phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch. 

- Tham mưu UBND xã phối hợp xây dựng chương trình chi tiết buổi gặp mặt, 

tọa đàm ôn lại kỷ niệm. 

- Thiết kế trang trí sân khấu, cổng chào, âm thanh, ánh sáng phục vụ các hoạt 

động kỷ niệm … 

- Tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông 

của xã và 19 thôn…  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Đêm liên hoan văn nghệ quần chúng 

Mừng đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới; chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày 

thành lập xã và 20 năm ngày tái lập ̣tỉnh Đắk Nông. 

- Phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán lập dự trù kinh phí tuyên truyền 

và tổ chức đêm liên hoan văn nghệ. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán 

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu UBND xã bố trí 

kinh phí chi phục vụ các hoạt động kỷ niệm; thẩm định kinh phí của các bộ phận có 

liên quan và phối hợp tiếp nhận các nguồn vốn hợp pháp để tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm; hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành.  
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- Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê đảm bảo công tác hậu cần. 

4. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã  

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo 

an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các hoạt động.  

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị 

trường học và Ban tự quản 19 thôn 

- Phát động cao điểm đợt thi đua chào mừng 35 năm ngày thành lập xã và 20 

năm ngày tái lập ̣ tỉnh Đắk Nông trong các đoàn viên, hội viên; vận động đoàn viên, 

hội viên tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua; chuẩn bị tốt các điều 

kiện và tham gia đêm giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm, trước, 

trong dịp kỷ niệm trên địa bàn.  

- Treo cờ tổ quốc và vận động, tuyên truyền các hộ gia đình treo cờ tổ quốc; 

dọn dẹp vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức một số hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày thành lập 

xã Nam Dong (26/01/1989 - 26/01/2024) và 20 năm ngày tái lập ̣ tỉnh Đắk Nông 

(01/01/2004 - 01/01/2024) của Ủy ban nhân dân xã Nam Dong đề nghị các tổ chức, cá 

nhân có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và từng nội dung của kế hoạch 

được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (theo dõi, chỉ đạo); 

- TT. ĐU-HĐND xã (theo dõi); 

- CT, PCT UBND xã (chỉ đạo thực hiện); 

- TT.UBMTTQ, các đoàn thể (phối hợp); 

- CBCC, người lao động xã (thực hiện); 

- Các 06 trường học (thực hiện); 

- Đơn vị 19 thôn (thực hiện); 

- Lưu: VT, VP. 

  

 

 

 

 

Trương Văn Tú 
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